Дело № 1-124/2019 Деперсонификация

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 августа 2019 года г. Екатеринбург 

Екатеринбургский гарнизонный военный суд в составе председательствующего Соломко И.И., при секретаре судебного заседания Скрыльникове А.А., с участием государственных обвинителей – военного прокурора Екатеринбургского гарнизона 

<

данные изъяты> ФИО8, помощника военного прокурора 

<

данные изъяты> ФИО9, подсудимого ФИО10, его защитника – адвоката Луковской Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении военного суда уголовное дело в отношении военнослужащего, проходящего военную службу по контракту в войсковой части 

<

данные изъяты> – 

<

данные изъяты>

ФИО10, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, под стражей не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО10, будучи неоднократно подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, 04 июня 2019 года в 23 часа 15 минут около 

<

адрес> управлял автомобилем 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> в состоянии опьянения.

В судебном заседании подсудимый ФИО10 свою вину в инкриминируемом деянии признал полностью и показал, что вечером 04 июня 2019 года, находясь у себя дома по адресу 

<

адрес>, в период с 21 до 23 часов употреблял спиртные напитки, а затем сел за руль принадлежащего его знакомому ФИО5 автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, полученному во временное пользование, с целью возвращения автомобиля владельцу. В процессе выполнения разворота на 

<

адрес>, он был остановлен сотрудниками ГИБДД, в присутствии понятых отстранен от управления автомобилем и с его согласия освидетельствован на месте на состояние опьянения. Прибор зафиксировал состояние опьянения, с результатом он согласился. Также ФИО10 пояснил, что постановлением мирового судьи судебного участка №5 Первоуральского судебного района Свердловской области от 05 июня 2014 года он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) и ему назначено наказание в виде штрафа 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. В период с 14 января 2015 года по 29 января 2016 года он четыре раза привлекался к административной ответственности по ч. 4 ст. 12.8 КоАП РФ и за каждое правонарушение ему был назначен штраф в размере 50000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 3 года. При этом водительское удостоверение в установленном порядке он не сдал, поскольку оно было утеряно еще в 2014 году, а с заявлением об утрате водительского удостоверения в СМЭО ГИБДД ГУ МВД России по Свердловской области обратился только 14 июня 2019 года.

Помимо личного признания ФИО10 его вина в совершении преступления полностью подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из исследованных в суде показаний свидетеля 

<

данные изъяты> ФИО1 – 

<

данные изъяты>, следует, что 04 июня 2019 года примерно в 23 часа 15 минут во время несения службы на маршруте патрулирования совместно с инспекторами ДПС 

<

данные изъяты> ФИО6 и ФИО7 их внимание привлек автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, черного цвета, который заглох во время разворота. Они подъехали к указанному автомобилю и выяснили, что у водителя ФИО10, имеющего явные признаки алкогольного опьянения (резкий запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица), отсутствует водительское удостоверение. В присутствии двух понятых ФИО10 был отстранен от управления транспортным средством, с его согласия было проведено освидетельствование на состояние опьянения, при этом прибор Алкотектор PRO-100 установил состояние опьянения, показав 1,089 мг/л, с результатом водитель согласился. Кроме того, в ходе проверки по базам данных ФИС «ГИБДД-М» было установлено, что ФИО10 ранее привлекался к административной ответственности за управление транспортным средством в состоянии опьянения и лишен права управления транспортными средствами.

Из исследованных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО5 – сослуживца ФИО10, видно, что 04 июня 2019 года около 14 часов ФИО10 обратился к нему с просьбой одолжить автомобиль для перевозки домашних вещей, на что он согласился, передав последнему принадлежащий ему автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> и документы на него. О том, что ФИО10 лишен права управления транспортными средствами ему не было известно. Около 22 часов 30 минут в тот же день он позвонил ФИО10 и сообщил, что автомобиль ему будет нужен утром, и его необходимо вернуть. ФИО10 сказал, что приедет через 30 минут. Через некоторое время он узнал от ФИО10 по телефону, что тот задержан сотрудниками полиции за управление автомобилем в состоянии алкогольного опьянения, а его автомобиль будет направлен на специализированную стоянку. 

Из исследованных в судебном заседании показаний свидетеля 

<

данные изъяты> ФИО2 – 

<

данные изъяты> ФИО10, следует, что о задержании ФИО10 сотрудниками полиции за управление автомобилем в состоянии опьянения ему стало известно от командования воинской части в ходе разбирательства по данному факту. Кроме того он ежедневно проводил инструктажи в том числе и с ФИО10 по недопущению указанных правонарушений. При этом свидетель характеризовал ФИО10 с положительной стороны, указав, что в его служебные обязанности не входит управление транспортными средствами. 

Из исследованных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО3, усматривается, что примерно в 23 часа 04 июня 2019 года он и еще один гражданин были привлечены сотрудниками ГИБДД в качестве понятых при отстранении от управления автомобилем и освидетельствовании на состояние опьянения ранее ему неизвестного водителя ФИО10. В ходе освидетельствования на месте задержания у водителя было установлено состояние опьянение.

Из исследованных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО4 - 

<

данные изъяты> ФИО10, явствует, что в июле 2014 года и январе – марте 2015 года ей на почтовый адрес неоднократно приходили почтовые отправления, в которых находились постановления суда о привлечении ее 

<

данные изъяты> ФИО10 к административной ответственности за управление автомобилем в состоянии алкогольного опьянения, с назначением наказания в виде штрафа и лишения права управления транспортным средством. По телефону сын подтвердил совершение правонарушений и сказал, что будет переводить ей необходимые денежные средства, а она должна оплатить эти штрафы, что и было ею сделано. Кроме того, от сына ей известно о том, что водительское удостоверение он потерял.

Из протокола об отстранении от управления транспортным средством № видно, что ФИО10 04 июня 2019 года в 23 часа 20 минут в присутствии двух понятых был отстранен от управления автомобилем 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в виду наличия у него признаков алкогольного опьянения.

Согласно акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения № и квитанции прибора Алкотектор PRO-100 combi заводской №, которым проводилось исследование, 04 июня 2019 года в 23 часа 45 минут у ФИО10 в выдыхаемом им воздухе концентрация этилового спирта составила 1,089 мг/л, установлено состояние алкогольного опьянения. В названном акте имеется собственноручная запись ФИО10 о согласии с результатами освидетельствования.

Согласно имеющимся в материалах дела сообщениям из медицинских учреждений ФИО10 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, за психиатрической и наркологической помощью не обращался.

В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка №5 Первоуральского судебного района Свердловской области от 05 июня 2014 года, вступившим в законную силу 15 июля 2014 года, ФИО10 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, то есть в управлении транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления на срок 1 год 6 месяцев. В настоящий момент административный штраф им оплачен.

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 3 Чкаловского судебного района Свердловской области от 14 января 2015 года, вступившему в законную силу 07 февраля 2015 года, ФИО10 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.8 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 50000 рублей с лишением права управления на срок 3 года. В настоящий момент административный штраф им оплачен.

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 3 Первоуральского судебного района Свердловской области от 15 января 2015 года, вступившему в законную силу 21 марта 2015 года, ФИО10 также признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.8 КоАП РФ и ему также назначено наказание в виде административного штрафа в размере 50000 рублей с лишением права управления на срок 3 года. В настоящий момент административный штраф им оплачен.

Согласно постановлениям мирового судьи судебного участка № 8 Первоуральского судебного района Свердловской области от 22 января 2015 года, вступившего в законную силу 07 марта 2015 года и от 29 января 2015 года, вступившего в законную силу 28 февраля 2015 года, ФИО10 каждым признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.8 КоАП РФ и ему за каждое правонарушение назначено наказание в виде административного штрафа в размере 50000 рублей с лишением права управления на срок 3 года. В настоящий момент административные штрафы не оплачены.

По сообщению МО МВД России «Краснотурьинский» от 26 июля 2019 г. № ФИО10 водительское удостоверение не сдавал, указанное удостоверение включено в базу розыска в связи с утратой 14.04.19 года на основании заявления последнего.

В соответствии со статьей 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. При этом лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в органы ГИБДД в течение трех рабочих дней после вступления в законную силу вышеназванного постановления. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления от лица об утрате указанных документов. 

Таким образом, срок лишения ФИО10 права управления транспортными средствами истечет 14 декабря 2032 года.

Согласно статье 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Давая оценку исследованным в суде доказательствам, суд находит их допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения данного уголовного дела.

Поскольку в судебном заседании достоверно установлено, что ФИО10, 04 июня 2019 года в 23 часа 15 минут около 

<

адрес> управлял автомобилем 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> в состоянии опьянения, будучи подвергнутым наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения, эти действия ФИО10 военный суд квалифицирует по ст. 264.1 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО10 к уголовной ответственности привлекается впервые, по военной службе и в быту характеризуется в целом положительно, вину в совершенном преступлении признал полностью, заявив суду о своем раскаянии, ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО10, суд признает наличие у него на иждивении малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, а также предусмотренные законом основания для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, судом не установлены.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает фактические обстоятельства совершения преступления и степень его общественной опасности, а также личность подсудимого и считает, что целям восстановления социальной справедливости, исправления и предупреждения совершения новых преступлений в отношении ФИО10 будет отвечать наказание в виде штрафа в пределах санкции предусмотренной ст. 264.1 УК РФ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

При определении размера штрафа суд учитывает имущественное положение подсудимого и его семьи.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307 - 309 УПК РФ, военный суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, на основании которой, назначить ему наказание в виде штрафа в размере 210000 (двести десять тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 (два) года. 

Меру пресечения в отношении ФИО10 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – по вступлении приговора в законную силу отменить. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> - считать переданным по принадлежности.

Штраф уплатить по следующим реквизитам:

УФК по Свердловской области (Военное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Центральному военному округу)

ИНН 

<

***>, КПП 667001001

р/счет 

<

***> в Уральском ГУ Банка России г. Екатеринбург 

БИК 046577001, ОКТМО 65701000

л/с 

<

***> администратора доходов Федерального бюджета

КБК 41711621010016000140, УИН «0»

Назначение платежа: штраф по уголовному делу от 20 июня 2019 года № от ФИО10. НДС не облагается.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Уральский окружной военный суд через Екатеринбургский гарнизонный военный суд в течение 10 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий И.И. Соломко

Согласовано «___» _____________ 2019 года __________________________________